Πρόσωπον ἐνταῦθα τὴν θεωρίαν φησὶ· θεωρία γὰρ νοημάτων συντετὸ ἀνδρός, σοφία καὶ γῶσις καὶ δικαιοσύνη· οἱ δὲ νοεροὶ ὀφθαλμοὶ τοῦ ἀφρονος, καὶ ἐν σώματι ἐν ἀκρα κακίας καὶ πονηρίας.

Ὁργὴ τῷ ἀφρονι υἱῷ παρὰ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς ἐκπέμπεται ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῆς κρίσεως· τῇ δὲ Ἐκκλησίᾳ τῇ γεννησαμένη τῷ Πνεύματι, καὶ τῇ τῶν ἁγίων χορείᾳ, ὀδύνη τότε πάντως ἐστὶ ἐπὶ τῇ ἀπωλείᾳ τοῦ ἀφρονος υἱοῦ· καὶ ὅτι ὁ μὲν φρόνιμος υἱὸς καὶ τεκοῦσας ἔχει καὶ μητέρα· ὁ δὲ ἀφρων μόνῃν τεκοῦσας· ἢ γὰρ μήτηρ καὶ τεκοῦσα· ἢ δὲ τεκοῦσα, οὐ πάντως ἐστὶ καὶ μήτηρ· ἐάν γὰρ ἀποθάνῃ τὸ τεχθὲν ἐν κακίᾳ καὶ ἀγνωσίᾳ, τεκοῦσα μὲν ἐστὶ, μήτηρ δὲ οὐκ ἐστὶ· διότι μὴδὲ τοῦ τῆς υιοθεσίας μετέσχηκε Πνεύματος τὸ τεχθὲν· ὡσαύτως δὲ καὶ ἐπὶ τῶν αἰσθητῶν μητέρων νοηθήσεται, καὶ ἐπὶ τοῦ θανάτου τοῦ αἰσθητοῦ· τὴν γὰρ μητέρα ἐροῦμεν καὶ τεκοῦσας· οὐκέτι δὲ μητέρα τοῦ παιδὸς ἀποθανόντος.

Πλημμελεῖ τις, τοῦ δικαίου τὸ δίκαιον ἀφαιρῶν, ἢ διαστρέφων αὐτοῦ πρὸς ἀδικίαν τοὺς μαθητάς, ἀμαρτάνει· κτήσιν γὰρ αὐτοὺς ἔχων, ἐζημιώσεται· οὐ γὰρ ζητοῦσι τὰ ἡμῶν, ἀλλ' ἡμᾶς· δυνάστας δὲ λέγει τοὺς ἐν Χριστῷ βασιλεύοντας.

CAP. XVIII.

Ὁ ἀγόμενός τῇ τῶν δαιμόνων ἀφροσύνη, οὐ χρεῖαν ἔχει σοφίας Θεοῦ ἢ γῶσεως· διότι ἠγάπησε μᾶλλον

ptionis geniti. Hanc enim ob causam angeli ex sapientia gignuntur, ut sint hominibus duces a vitio ad virtutem, et ab inscitia ad Dei cognitionem.

“ Ille est volubilis, qui facile a virtute ad vitium declinat, malis cogitationibus abstractus.

“ Patrem nunc dicit Deum; matrem, benignitatem ejus erga homines, quæ et illi incarnationem suasit, et pro nobis pati. Noster autem Pater Deus, non lætatur adoptivo filio, qui Dei sapientiam atque notitiam non sit edoctus, sed nequitia et improbitati deditus. Prudens filius lætificat matrem suam, id est Dei benignitatem. Vel etiam adducit nos ad Deum Patrem, ut filios jam ablactatos, et spiritualis solidioris cibi cupidos. Ut ob similitudinem frater noster effectus, Filius ejus Jesus Christus, ita et nos actu et sermone vivamus. Est mater nostra etiam Ecclesia, quam per Spiritum sanctum Deus Pater sibi sponsam copulavit. Gignit enim sibi per ipsam semper filios filiasque: et de edoctis Dei notitiam atque sapientiam liberis lætatur pater noster Deus materque Ecclesia. Et de ineruditis tristatur magnopere ac dolet, quia nolumus converti ac salvari, sed in nequitia perseverare.

“ Vultum hoc loco dicit meditationem. Nam meditatio cogitationum cordati viri, sapientia est, atque scientia, et justitia. Intellectuales vero oculi viri insani, in corpore quoque summam habent nequitiam et improbitatem.

“ Ira in filium imprudentem a Deo Patre effunditur in die judicii. Ecclesie autem quæ Spiritu peperit, et sanctorum cœtui, dolor prorsus erit propter filii imprudentis perditionem. Et animadvertite, quomodo prudens filius et parentem habet et matrem; imprudens autem solam parentem. Nam mater, utique et pater est; sed non vicissim parens, mater quoque est. Nam si qui partus fuit filius moriatur in nequitia et inscitia, illa quidem parens est, non mater. Quamobrem ne Spiritus quidem adoptionem participat is qui partus fuit. Similiter et de materialibus dicetur matribus, et de morte materialis filii: nam matrem quidem dicemus etiam parentem, nequaquam tamen matrem pueri mortui.

“ Delinquit aliquis, cum justitiam justo eripit; et cum ejus discipulos ad iniquitatem distorquet, peccat. Nam cum hos quasi possessionem haberet, damno afficitur. Non enim nostra quærunt, sed nos. Dynastas denique dicit, qui in Christo regnant.

“ Qui dæmonum insaniam agitur, sapientiam Dei scientiamque non requirit: quia tenebras magis

“ v. 20. “ v. 21. “ v. 24. “ v. 25. “ v. 26. “ v. 2

dilexit quam lucem : et stultitia sua gaudens, putat se sapientiæ ope non indigere.

⁶⁶ Sicut aqua vivificat plantas, ita hominis virtutibus roborati sermo recreat, atque ad Deum extollit eos qui fieri sapientes volunt. Fluvium scaturientem dicit inenarrabilem gratiarum sapientiam sanctissimi Spiritus, perennem sapientiam tripliciter fulgentis unicæ Trinitatis.

⁶⁷ Qui propriam diaboli nequitiam in se admittit, et ex ejus norma agit cogitando et sermocinando, hic miratur impii personam. Porro justitiam in judicio, et corporalium ratione, non decet a viro sancto deseri.

⁷⁰ Ferox audacia a mansuetudine abstrahens animam, morti tradit.

⁷¹ Pigros ad pœnitentiam non Dei timor impellit, sed dæmonium, qui illos ad desperationem incitant. Vel timor Domini abstrahit eos ab ignava mora, suscitaturque ex vitio ad bona opera ac pœnitentiam. Senivir est enim animo et corpore, homo dissolutus et mollis, qui neque se ipsum docere valet, neque ab aliis vult erudiri. Vel desides ad virtutem timor impendentium malorum impellit, quia de futuro fiduciam non habent. Vir qui habitu est femina, nutricem virtutem non habebit. Esurient potius, cum ex adverso regnum conspiciunt, in cruciatibus excruciatii.

⁷⁵ Divitias scientiæ Domini, et efficaciam Verbi fortitudinem dicit. Deus enim solus scit præterita, præsentia, ac futura. Ipse præcepit dicens : Fiat lux ; moxque cœlum, et terra, et quidquid in eis est, ex nihilo ad existentiam deducta sunt. Hæc ipsum Dominum Deumque esse solum ostendunt. Ad hunc per rectam vitam justii accurrunt, et contemplatione attolluntur. Vel quia ex creatis rebus earumque magnificentia Deus cognoscitur esse omnipotens.